------------------------------------------ORDEM DO DIA:--------------------------------------------  
 Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia sete de Abril do 
ano em curso, eram as seguintes: ----------------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 616.330,87€ (Seiscentos e dezasseis mil trezentos e trinta 
euros e oitenta e sete cêntimos). -----------------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 429.742,37€ (Quatrocentos e vinte e nove mil 
setecentos e quarenta e dois euros e trinta e sete cêntimos). ---------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
-----------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:-------------------------------------

[...]

referentes a um erro de medição na quantidade de calçada miúda (art. 1.13 do capitulo dos 
Arruamentos) correspondente a 477 m2, bem como a elaboração de modificação ao contrato 
(contrato adicional) no valor correspondente a 100% dos trabalhos que perfaz um total de 
8.991,45€ + IVA (449,57€) = 9.441,02€ (Nove mil quatrocentos e quarenta e um euros e 
dois cêntimos).--------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Um: Durante a execução da obra foi detectado um erro de contas no 
mapa de medições e quantidades colocado a concurso, tendo originado o fornecimento e

[...]

153.067,97€ 7.653,40€ 160.721,37€ 

Facturado ....................:  151.492,97€ 7.574,65€ 159.067,62€ 

Trabalhos a menos ......:  1.575,00€ 78,75€ 1.653,75€ 

Dois: Aprovar o auto de trabalhos a menos n.º 1 no valor de 1.575,00 €, acrescido de IVA, 
no total de 1.653,75 € (mil seiscentos e cinquenta e três euros e setenta e cinco cêntimos).--  
FUNDAMENTOS: Art.ºs 399º, 400º e n.º1 do Art.º 401 do Código dos Contratos Públicos 
aprovado pelo decreto-lei 18/2008, de 29 de Janeiro. ----------------------------------------------  
DELIBERAÇÃO: Aprovar----------------------------------------------------------------------------

[...]

ficando arquivado na pasta anexa ao livro de actas, depois de rubricado pelo Senhor 
Presidente e pelo Senhor Secretário da reunião. -----------------------------------------------------  
Estimativa de Custos-----------------------------------------------------------------------------------  
Espectáculo com Fernando Pereira – 24.000,00€ (vinte e quatro mil euros)--------------------  
Aquisição Foguetes e Morteiros – 500,00€ (quinhentos euros) -----------------------------------  
Aluguer de Palco – 4000,00€ (quatro mil euros) ----------------------------------------------------  
Serviço de Segurança – 750,00€ (setecentos e cinquenta euros) ----------------------------------  
Lembranças aos participantes nas iniciativas do Programa do Município – 8500,00€ (oito 
mil e quinhentos euros)----------------------------------------------------------------------------------  
Total estimado – 37.750,00€ (trinta e sete mil setecentos e cinquenta euros). ------------------  
FUNDAMENTOS: Ao abrigo da alínea a) e b) do numero 4 do artigo 64º da Lei 169/99, 
de 18 de Setembro na redacção da Lei 5/A-2002, de 11 de Janeiro.------------------------------  
OBSERVAÇÕES: O Senhor Vereador Arnaldo Frade considerou que no futuro seria

[...]

Divisão Sócio Cultura -----------------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhora Vereadora Margarida Santos.--------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba no valor de 1.500,00€ (Mil e Quinhentos 
euros) para o Grupo Desportivo de Santa Cruz, para aquisição de viatura para transporte de 
atletas.------------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. O apoio concedido pelo Município surge da necessidade de apoiar e